Kính gửi:

         - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Trường Đại học Hà Tĩnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác, Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở,

ban, ngành, đơn vị, địa phương phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai

một số nội dung trong Tháng Thanh niên năm 2025 như sau:

1. Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn

cứ các quy định hiện hành và tình hình thực tiễn để tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên; theo dõi, đôn đốc,

hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Hội

đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2023 - 2030.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động nhân Kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931- 26/03/2025) và

các hoạt động giáo dục truyền thống văn hóa, cách mạng; tuyên truyền pháp luật

liên quan thanh, thiếu niên tại các Đoàn trường, Liên đội trường học trong toàn

tỉnh; các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh khối Trung

học phổ thông, Trung học cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn về kỹ năng cứu

đuối cho giáo viên; triển khai công tác dạy bơi an toàn, phòng chống đuối nước,

phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ

thông.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025; phối hợp, hỗ trợ tổ chức các hoạt động

khuyến công, chương trình xúc tiến thương mại, khởi sự doanh nghiệp, nâng cao

kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế cho cán bộ, doanh nghiệp và người dân trên

địa bàn tỉnh trong đó ưu tiên đối tượng là thanh niên.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chỉ đạo và tổ chức các hoạt

động nhằm phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc giữ

gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, bản sắc văn hóa con

người Hà Tĩnh, gắn với phát triển văn hóa và du lịch; tổ chức các hoạt động thể

thao dành cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, góp phần nâng cao sức khỏe và tinh

thần đoàn kết trong cộng đồng.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-VX3

V/v phối hợp thực hiện

 Tháng Thanh niên năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng      năm 2025

2

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh phối hợp tổ chức hoạt động chuyển

đổi số trong xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn mới thông minh; triển

khai ít nhất 01 đội hình Trí thức trẻ tình nguyện cấp tỉnh hỗ trợ rà soát, hướng

dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới tại các địa phương; chuyển giao khoa

học kỹ thuật cho người dân; hỗ trợ, hướng dẫn các mô hình kinh tế thanh niên

tham gia hiệu quả chương trình OCOP. Tạo điều kiện thuận lợi việc ứng dụng

khoa học công nghệ để phát triển các mô hình kinh tế nông nghiệp của thanh

niên trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ để thanh niên đảm nhận các mô hình thí điểm trong

sản xuất nông nghiệp.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp chỉ đạo tổ chức các hoạt động

ra quân bảo vệ môi trường, hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh”, chiến dịch “Hãy

làm sạch biển”; tuyên truyền chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon;

phối hợp triển khai mô hình Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, Khu dân cư

hạn chế rác thải nhựa, mô hình biến điểm đen rác thải thành vườn hoa, hàng cây

thanh niên; tập huấn cho các Đội Thanh niên xung kích bảo vệ môi trường.

7. Sở Y tế phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng chống dịch

bệnh; tư vấn quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm cho đoàn viên thanh niên; phối

hợp triển khai các chương trình hiến máu tình nguyện, khám, cấp phát thuốc, tư

vấn sức khỏe sinh sản, tâm sinh lý vị thành niên, thanh niên. Tuyên truyền, phát

huy vai trò thanh niên ngành Y tế trong chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ của Đề án 06 hướng tới nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và hài

lòng của người dân.

8. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp tổ chức các Diễn đàn khởi nghiệp

sáng tạo; các hoạt động trang bị các kiến thức khởi nghiệp, chuyển giao khoa học

kỹ thuật cho thanh niên; hỗ trợ các mô hình kinh tế thanh niên xây dựng, đăng ký

đăng ký sở hữu trí tuệ, bảo hộ nhãn hiệu, xây dựng và áp dụng các tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật cho các sản phẩm, hàng hóa; tạo điều kiện hỗ trợ thanh niên đảm

nhận triển khai các mô hình thí điểm ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong

sản xuất, kinh doanh.

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tư vấn, hướng nghiệp

cho đoàn viên, thanh niên, học sinh; phối hợp tổ chức Ngày hội việc làm trực

tuyến cho thanh niên; talkshow về tư vấn việc làm cho thanh niên trên các nền

tảng số; thực hiện các chính sách về học nghề, tạo việc làm cho thanh niên, ưu

tiên thanh niên nông thôn, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, thanh niên

hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, thanh niên yếu thế, thanh niên

hoàn lương… phối hợp, hỗ trợ nguồn lực tổ chức hoạt động giáo dục, chăm sóc

và bảo vệ trẻ em, triển khai mô hình “Hội đồng trẻ em” cấp tỉnh và cấp huyện…

10. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp tổ chức tập huấn, hỗ trợ hoạt

động của các tổ chuyển đổi số cộng đồng; tuyên truyền, nâng cao năng lực số, kỹ

năng an toàn trên không gian mạng cho thanh thiếu nhi; hỗ trợ đưa các sản phẩm

mô hình kinh tế thanh niên lên sàn thương mại điện tử; hỗ trợ hoạt động khởi

nghiệp, sản xuất, kinh doanh thông qua nền tảng số; chỉ đạo các cơ quan báo chí

đẩy mạnh tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2025.

3

11. Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường phối hợp với Đoàn thanh niên các

cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn

giao thông; phòng cháy chữa cháy; phòng, chống ma túy; an ninh mạng; tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; kịp

thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt trong độ tuổi

thanh, thiếu niên; phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên chậm

tiến; phối hợp tuyên truyền, trang bị kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng

chống tai nạn thương tích cho thanh thiếu nhi.

12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh quan

tâm, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, tuyên

truyền về chủ quyền biên giới, biển đảo cho thanh thiếu nhi; phối hợp tổ chức

chương trình “Tháng Ba biên giới”; phối hợp huy động lực lượng hỗ trợ các địa

phương xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổ chức đối thoại với thanh

niên phù hợp với tình hình của đơn vị.

13. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền

thông phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên và các ngành liên quan tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về chủ đề, mục đích, ý nghĩa và các hoạt động

trong Tháng Thanh niên năm 2025, Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Hà Tĩnh

lần thứ XIII năm 2025, tuyên truyền các hoạt động của người dân và thanh thiếu

niên thúc đẩy phong trào chuyển đổi số trong cộng đồng.

14. Trường Đại học Hà Tĩnh quan tạo điều kiện, hỗ trợ Ban Thường vụ

Đoàn, Hội sinh viên nhà trường thực hiện hiệu quả các công trình, phần việc,

chương trình, hoạt động Tháng Thanh niên 2025 và chào mừng Kỷ niệm 94 năm

ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp

nhiệm kỳ 2025-2030; tổ chức đối thoại với thanh niên theo Luật Thanh niên năm

2020 phù hợp với tình hình của đơn vị.

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên; chỉ đạo các

phòng, ban, đơn vị liên quan tạo điều kiện, hỗ trợ cơ chế, chính sách, nguồn lực,

quan tâm bố trí kinh phí để tổ chức Đoàn các cấp đảm nhận và thực hiện hiệu

quả các công trình, phần việc, chương trình, hoạt động Tháng Thanh niên 2025,

Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động hỗ trợ

thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, chuyển đổi số, tổ chức Đại hội Cháu ngoan

Bác Hồ cấp huyện và cấp cơ sở. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đối thoại và chỉ

đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đối thoại với thanh niên theo Luật Thanh

niên năm 2020 và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ

phù hợp với tình hình của từng địa phương, đơn vị đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn cấp

huyện đẩy mạnh triển khai các cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh

niên Việt Nam thời kỳ mới”; tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật,

quản lý, hỗ trợ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến; phòng chống đuối nước, tai

nạn thương tích, xâm hại trẻ em…

- Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Lĩnh phối hợp tổ chức Chương trình “Vững

bước dưới cờ Đảng vinh quang” phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội

4

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và ra quân Tháng thanh niên năm 2025; quan

tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, các điều kiện đảm bảo, hậu cần, an ninh trật

tự…. phục vụ chương trình và các hoạt động hưởng ứng.

16. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp chặt

chẽ với các địa phương, đơn vị để triển khai hiệu quả các hoạt động Tháng Thanh

niên năm 2025; đôn đốc, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của các sở, ngành,

địa phương, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Trung ương Đoàn,

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;

- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu VT, TH, VX3;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2025-01-22T16:48:12+0700

		2025-01-22T17:01:42+0700

		2025-01-22T17:32:31+0700

		2025-01-22T17:32:33+0700

		2025-01-22T17:32:33+0700